



**PODER JUDICIÁRIO DA BAHIA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
FOLHA DE INFORMAÇÃO**

Pregão Eletrônico nº 025/2026

Senhor Licitante,

O Núcleo de Licitação apresenta o esclarecimento relativo à licitação em epígrafe com a transcrição da resposta da área técnica demandante, conforme relacionamos a seguir:

Perguntas e Respostas:

Pergunta 1: O edital e o Termo de Referência não trazem previsão expressa quanto à possibilidade de somatório de atestados de capacidade técnica. Diante disso, questionamos: será admitido o somatório de atestados para atendimento às exigências de qualificação técnica previstas no certame?

Resposta: O Edital não veda o somatório de atestados.

Pergunta 2. O item 2.10.3.1 do Termo de Referência menciona a análise de “documentações e evidências de atuação em perfis análogos, relacionados às atividades de gestão, governança, planejamento ou execução de projetos e serviços de TIC”.

Solicitamos esclarecer quais documentos e evidências poderão ser apresentados pelas licitantes para atendimento desse requisito.

Resposta: Para fins de qualificação técnica, conforme previsto no item 7.17.3 do edital (2.10.3 do Termo de Referência) será exigida apresentação de:

"Atestado(s) de Capacidade Técnica, fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove(m) a aptidão da LICITANTE para desempenho de atividade pertinente e compatível com o objeto da licitação. Deve ser comprovada a alocação de no mínimo:

- 10 perfis simultâneos;*

[...]"

Quando o atestado, isoladamente, não permitir identificar a similaridade entre os perfis alocados ou aferir a correspondência de suas atribuições com os perfis previstos no presente edital, o licitante pode incluir documentos complementares relativos ao mesmo contrato nele referido, tais como: contrato, edital, termo de referência, catálogo de serviços, ordens de serviço, relatórios de execução ou termos de aceite.

O rol acima é exemplificativo, sendo admitidos quaisquer documentos que permitam aferir a vinculação ao contrato atestado e as atribuições dos perfis alocados.

Salvador, 13 de agosto de 2026.


Camila Andrade Guimarães
Coordenadora de Licitação
Pregoeira


Roberto Camacho Garcia
Chefe do Núcleo de Licitação